
European Centre for Living Technology (ECLT)
Università Ca' Foscari Venezia

Ca’ Bottacin - Dorsoduro 3911, 30123 Venezia
www.eclt.eu

Director

Decreto del Direttore

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato FUORI MEPA- Elsevier B.V. - Acquisto di un servizio di 
pubblicazione nella rivista scientifica “Pattern Recognition Letters”, autrice Dott.ssa Hebatallah A. 
Mohamed, dal titolo “Locality – aware subgraphs for inductive link prediction in Knowledge graphs” 
e contestuale liquidazione Fatt. n. OAD0000284997 del 28/02/2023- Fondi Progetto ECLT.MEMEX 
- CUP: H54I19000910005 – CIG: ZAB3A96D80

Il Direttore

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI in particolare: l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede 
che  nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico- 
professionali, ove richiesti;

VISTO l’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.  120 e modificato dall’art.  52 del  D.  L.  77/2021 
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in 
vigore il 1° giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021 che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00, IVA esclusa fino al 30/06/2023; 

CONSIDERATO che le Linee Guida ANAC con particolare riferimento alla n. 4 pubblicate 
all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it sono meri atti di indirizzo come 
tali non vincolanti per le Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i.,  in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. n. 1116 del 05/11/2019;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2023-2025 dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottati ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, come 

modificato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 in vigore dall’11/04/2019;

CONSIDERATA   la richiesta del prof.  Marcello Pelillo di acquistare un servizio di pubblicazione 
dell’articolo intitolato “Locality – aware subgraphs for inductive link prediction in 
knowledge graphs” autrice: Dott.ssa Hebatallah A. Mohamed;

VERIFICATO      che,  alla  data  del  presente  provvedimento,  non  risultano  attive  convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Centro;

1
European Centre for Living Technology – Director Prof. Achille Giacometti
eclt@unive.it 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


European Centre for Living Technology (ECLT)
Università Ca' Foscari Venezia

Ca’ Bottacin - Dorsoduro 3911, 30123 Venezia
www.eclt.eu

Director
ACQUISITO     il codice identificativo CIG: ZAB3A96D80 per l’approvvigionamento del servizio in  

oggetto;

CONSIDERATO  in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a 
campione  sulle  autodichiarazioni  rese  dagli  operatori  economici  secondo  le 
modalità indicate nella citata delibera n. 26 del 21 settembre 2020 e in particolare 
il punto 3, lett.b);

PRESO ATTO     che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.  e di cui all’art.  7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento o e del Direttore del Centro 
ECLT, il prof. Achille Giacometti;

VERIFICATO      che,  per  la  prestazione  in  oggetto,  NON  risulta  necessaria  la  redazione  del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008;

PRESO ATTO       che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VERIFICATA      la disponibilità dei fondi sul seguente capitolo di spesa A.C.06.08.09- Costi per 
pubblicazioni e di editoria, su progetto ECLT.MEMEX

VISTA la fattura n. OAD0000284997 del 28/02/2023 di imponibile € 1.791,00 e IVA per 
Acquisto servizi art.7-ter DPR 633/1972 (IVA 22% ist.le intraue) euro 394,02 della 
ditta  Elsevier  B.V.  per  l’acquisto  di  un  servizio  di  pubblicazione  nella  rivista 
scientifica “Pattern Recognition Letters”;

VISTO l’inserimento di detta fattura ID DG 1372544 Reg 983 del 29/03/2023;

CONSIDERATA la regolarità della documentazione presentata dal fornitore;

ACCERTATA la regolare esecuzione del servizio;

DICHIARATO di  aver  ottemperato  a  tutte  le  disposizioni  di  legge  e  regolamentari  che 
disciplinano i pagamenti

DECRETA

Art. 1

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento 
del servizio a favore di Elsevier B. V., vat number – IT00816350276 sede legale a Radarweg 29,  
1043 NX Amsterdam, per l’importo imponibile di € 1.791,00.

Art. 2 

Di nominare,  ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  il  prof.  Marcello Pelillo  Direttore 
dell’esecuzione del contratto.

2
European Centre for Living Technology – Director Prof. Achille Giacometti
eclt@unive.it 



European Centre for Living Technology (ECLT)
Università Ca' Foscari Venezia

Ca’ Bottacin - Dorsoduro 3911, 30123 Venezia
www.eclt.eu

Director

Art. 3

Di autorizzare la spesa complessiva di  € 2.185,02, sul seguente capitolo di spesa: A.C.06.08.09- 
Costi per pubblicazioni e di editoria su progetto ECLT.MEMEX.

Art. 4

Si liquida la spesa per imponibile euro 1.791,00 ed IVA, acquisto servizi art.7-ter DPR 633/1972 (IVA 
22% ist.le intraue) per euro 394,02 secondo quanto riportato in tabella: 

Beneficiario: 161392---Elsevier B.V.
Codice Fiscale:   AMSTERDAM33158992      Partita IVA: 005033019B01

Imponibile Iva / Importo parcella:                   1.791,00 €
Quota IVA 394,02 €

Importo complessivo fattura: 2.185,02€

Modalità di pagamento:
IBAN (bonifico su c/c  rispondente ai requisiti di cui alla legge 136/2010) NL88INGB0007151798

CIG: ZAB3A96D80

Il pagamento deve avvenire entro il 30/03/2023

Il Direttore del Centro
Prof. Achille Giacometti

Visto: il RdP

La Segretaria Amministrativa

Dott.ssa Roberta D’Argenio

3
European Centre for Living Technology – Director Prof. Achille Giacometti
eclt@unive.it 


	Oggetto: Decreto a contrarre semplificato FUORI MEPA- Elsevier B.V. - Acquisto di un servizio di pubblicazione nella rivista scientifica “Pattern Recognition Letters”, autrice Dott.ssa Hebatallah A. Mohamed, dal titolo “Locality – aware subgraphs for inductive link prediction in Knowledge graphs” e contestuale liquidazione Fatt. n. OAD0000284997 del 28/02/2023- Fondi Progetto ECLT.MEMEX - CUP: H54I19000910005 – CIG: ZAB3A96D80

		2023-03-30T08:43:15+0200
	IT
	Achille Giacometti




